Triplex radice de vniuersis suspiciones ostiuntur.

Philosoph.

Secunda conclusio.

Rô concludit.

Confirmatio.

Triplex radice de vniuersis suspiciones ostiuntur. Primum ex sua ipsius prauitate. Qualis enim quisque est, tale fert de alijs iudicium, nimirum de sua conscientia alios æstimas, secundum illud Eccles. 10. In via stultus ambulans, cum ipse sit insipiens, omnes stultos æstimat. Secunda radix eiusmodi suspitionis esse potest odium, quo quis alterum habet. Est enim ingens vis, qua voluntas in intellectum viget ad ipsum labefactandum. Quemcumque enim in quem vel odio, vel ira vel inuidia affectus, continuo spernis, contemptus autem paratissima est causa vt sinistra quodlibet de illo facile credas. Tertia denique causa sic suspicandi ex longa experientia. Qua vtique ratione Philoſophus 2. Rhet. ait senes impendio esse quam suspiciosissimos, eo quod multoties sint hominum defectus experti. Et quamuis tertia hæc causa non tantum habeat culpæ, pro eo quod experientia certitudinem auget, quæ est contra suspitionis naturam, nihilominus leui saltem culpa non caret. Attamen alia prioræ ambæ manifestariam continent peruersitatem. Atque adeo secunda potissimum sepe numero facit vt suspicio sit peccatum mortale, quale est odium, vel inuidia, vel ira, quæ illi fomentum ministrat. An vero etiam obiecti grauitate. Peruenire etiã possit ad mortalem culpam statim disputabitur. Secunda conclusio. Suspicio tertij gradus quam D. Thom. secundo loco constituit, genere suo est peccatum mortale, si sit de re graui. Probat quoniam eiusmodi certus assensus, si temerarius est, hoc est ex legibus indicij emanans, non infirmam affert iniuriam, pro quanto qui certo de aliquo male iudicat, non potest non ipsum contemnere ac subinde odijſſe. Et confirmat vt mortale esse crimen, eo quod suspicio prioris generis tentatio quam agere recitare valemus, firmitatem tamen assensus facile vniat et possumus quando obiectione non nimirum vrgent. Vnde Augu. in eõ memoria glossa. Et si suspiciones, inquit vitare non possumus, quia homines sumus iudicia t. m. id est definitas, firmasque sententias continere debemus. Ob idque tale iudicium suopre ingenio aduersatur charitati, in quo consistit ratio mortalis criminis, & non nihil præterea præ se fert latentis iniustitiæ.

Tertia conclusio: Suspicio tertij gradus apertissimum est peccatum mortale iniustitiæ, tantoque grauius, quanto iudici qui custos est iustitiæ, scelestius est quempiam nisi legitimis testimonijs condemnare. Circa has autem conclusiones etsi veridicas, nihilominus primum omnium ambigitur, vt rum testimonio euangelico satis aperte corroborentur. Afferunt enim in hanc sententiam plerique doctores illud Matth. 7. Nolite iudicare & non iudicabimini. Qui tamen locus non ita multum perspicuus est ad condemnandum internum iudicium temerarium, de quo impressentiarum sermouem habemus. Illic namque dominus eos tantum subnotare videtur, qui cum maioribus illaqueati sint criminibus suos proximos minorum redarguunt. Subsequitur enim protinus, Quid vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides? Hypocrita, eijce prius trabem ex oculo tuo, & tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui. Infamat ergo illic hypocritism eorum, qui ceteros reprehendentes profitentur se virtutibus pollere quas nõ habent. Vnde Hieronimus. De his, inquit, loquitur, qui cum ipsi mortali crimini sint obnoxij, minora peccata fratibus non concedunt, culicem quidem liquantes, camelum vero deglutientes. Profecto si Doctorum sententias perlustras, hunc sensum omnes agnoscent, tamen conclusiones nostræ aduersus iudicia temeraria, non solum sensum illum, sed & hunc faciunt, quod iudicare de occultis in vniuersum peccatum est, etiam illis qui non sunt, hypocrite sed alioqui probi Immo vero Chryso. Opera imperfecto (si illius fuit Diui) ait eo loco euangelij iudicare, pro eo accipi quod est iniurias vindicare. Quod quidem non abs re asseruit, si verba attente auscultes. Nolite iudicare, & non iudicabimini, quibus non iudicanti primum proponitur, quod in iudicabitur. Enimvero si iudicare illic, vt nos volumus, vnius paratur pro eo quod est non suspicari, non cohæreret tunc primum, scilicet quod nec de nobis habebitur suspicio. Egregium namque quidpiam videtur ubi Christus polliceri, nempe quod si nostras iniurias remiserimus, condonabuntur etiam nobis & non sit. Vnde apud I ucan, simul componuntur. Nolite iudicare, & non iudicabimini. Nolite condemnare, & non condemnabimini